
Edital 01/2025 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À PERMANÊNCIA, DIVERSIDADE E VISIBILIDADE PARA DISCENTES 
NA ÁREA DA SAÚDE – AFIRMASUS-UFG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INTEGRANTES: DISCENTES (BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS) NO ÂMBITO 
DO PROJETO AFIRMASUS – 2025/UFG (CÂMPUS SAMAMBAIA E CÂMPUS COLEMAR NATAL E SILVA)

Resultado 
Projeto 01 - Tecendo Saberes na Construção da Saúde no SUS: Protagonismo Estudantil e 

Permanência de Estudantes Indígenas e Quilombolas na UFG.

A Secretaria de Inclusão da Universidade Federal de Goiás e a Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação do AFIRMASUS (CLAA) 
divulgam O RESULTADO  do processo Seletivo Simplificado para integrantes discentes (bolsistas e não bolsistas) no âmbito do Programa 
Nacional de Apoio à Permanência, Diversidade e Visibilidade para Discentes na Área da Saúde – AFIRMASUS da Universidade Federal de 
Goiás, Câmpus Samambaia e Câmpus Colemar Natal e Silva, conforme o Edital SGTES/MS nº 5, de 16 de setembro de 2025, e a Portaria  
GM/MS nº 5.803, de 28 de novembro de 2024.



A seguir quadro com a Classificação Geral por média FINAL.  

Nome Mátrícula 
UFG Curso

MÉDIA 
DAS 

CARTAS 
DE 

INTENÇÃO

N2 - 
comprovação - 
máx-10 pontos

Fator k de 
vulnerabilidade Média FINAL

Neuzinete Cesário de Torres 202400942 Nutrição 9,25 4,80 2,00 16,86
Tiago Daniel Lima dos Santos 202106629 Odontologia 9,25 5,34 1,00 16,05
Aléxia Marques Santana 202501555 Medicina 9,25 4,40 1,00 15,02
Laíza dos Santos Rosa 202200037 Fisioterapia 9,50 1,92 2,00 13,70
Iaponiara rodrigues gomes guajajara 202405564 Farmácia 9,50 2,24 1,00 12,91
Marcos Antônio de Sousa Ataides 202202376 História 9,50 2,00 1,00 12,65
Ellen jamily Gomes Fradico 202203045 Nutrição 8,50 2,40 1,00 11,99
Júlia Camila dos Santos Novacosque 202201344 Educação Física 9,50 1,20 1,00 11,77
Keven Sávio Rodrigues 202304942 Biomedicina 7,75 2,02 2,00 11,72
Ellen Santos Rodrigues 202204867 Fisioterapia 8,00 2,00 1,00 11,00
Elina Gomes Ribeiro Guajajara 202300802 Psicologia 7,50 2,00 1,00 10,45
Raynara Fernandes Alkmim 202400917 Farmácia 9,50 0,00 1,00 10,45
Bruna Milena Ferreira de Lira 202404817 Pedagogia 9,00 0,10 1,00 10,01
Edilson dos Santos Oliveira 202301400 Biotecnologia 7,50 0,00 3,00 9,75
Sabrina de Paula Alencar Nascimento Leite 202404723 Odontologia 8,50 0,20 1,00 9,57
Álex Pereira Dos Santos 202403179 Engenharia Florestal 8,50 0,00 1,00 9,35
Kamylly Vitória Gonçalves Veloso 202403199 Engenharia Florestal 8,00 0,24 1,00 9,06
Kallen Steffany farias soares dos santos 202307321 Medicina 6,50 1,70 1,00 9,02
Jéssica Dourado Martins 202403872 História 8,00 0,00 1,00 8,80
Bruna Beatriz dos Santos Ferreira 202403391 Farmácia 7,00 0,20 2,00 8,64
Denise de Jesus dos Santos vieira 202203044 Nutrição 7,75 0,04 1,00 8,57
Amy Lee Martins Rosa do Nascimento 202505920 Enfermagem 7,50 0,00 1,00 8,25



Douglas Farias Leão Caraja 202501673 Farmácia 7,50 0,00 1,00 8,25
Ingrind de Andrade Pinheiro 202402183 Ciências Sociais 7,50 0,00 1,00 8,25
Júlia Pereira Souza 202504015 Inteligência Artificial 7,50 0,00 1,00 8,25
Maria Eduarda Medeiros Alecrim 202403789 Gestão da Informação 7,50 0,00 1,00 8,25
Marisa Pereira dos Santos 202406638 Psicologia 7,50 0,00 1,00 8,25
Isabela lima Mendonça 202202367 História 6,50 0,00 1,00 7,15
Jovimária Pereira dos Santos 202200005 Agronomia 6,50 0,00 1,00 7,15
Heitor Bueno Bandeira 202402182 Ciências sociais 6,00 0,40 1,00 7,04

Classificação por média, organizada por curso (organizados por ordem alfabética) (item 7.4 do edital)

Nome Matrícula
-UFG Curso

MEDIA 
DAS 

CARTAS 
DE 

INTENÇÃ
O

N2 - 
comprovaçã
o - máx-10 

pontos

Fator k de 
vulnerabilidad

e
Média 
FINAL

Jovimária Pereira dos Santos 202200005 Agronomia 6,50 0,00 1,00 7,15
Keven Sávio Rodrigues 202304942 Biomedicina 7,75 2,02 2,00 11,72
Edilson dos Santos Oliveira 202301400 Biotecnologia 7,50 0,00 3,00 9,75
Ingrind de Andrade Pinheiro 202402183 Ciências Sociais 7,50 0,00 1,00 8,25
Heitor Bueno Bandeira 202402182 Ciências sociais 6,00 0,40 1,00 7,04
Júlia Camila dos Santos Novacosque 202201344 Educação Física 9,50 1,20 1,00 11,77
Amy Lee Martins Rosa do Nascimento 202505920 Enfermagem 7,50 0,00 1,00 8,25
Kamylly Vitória Gonçalves Veloso 202403199 Engenharia Florestal 8,00 0,24 1,00 9,06
Álex Pereira Dos Santos 202403179 Engenharia Florestal 8,50 0,00 1,00 9,35
Iaponiara rodrigues gomes guajajara 202405564 Farmácia 9,50 2,24 1,00 12,91
Raynara Fernandes Alkmim 202400917 Farmácia 9,50 0,00 1,00 10,45
Bruna Beatriz dos Santos Ferreira 202403391 Farmácia 7,00 0,20 2,00 8,64



Douglas Farias Leão Caraja 202501673 Farmácia 7,50 0,00 1,00 8,25
Laíza dos Santos Rosa 202200037 Fisioterapia 9,50 1,92 2,00 13,70
Ellen Santos Rodrigues 202204867 Fisioterapia 8,00 2,00 1,00 11,00

Maria Eduarda Medeiros Alecrim 202403789 Gestão da 
Informação 7,50 0,00 1,00 8,25

Marcos Antônio de Sousa Ataides 202202376 História 9,50 2,00 1,00 12,65
Jéssica Dourado Martins 202403872 História 8,00 0,00 1,00 8,80
Isabela lima Mendonça 202202367 História 6,50 0,00 1,00 7,15
Júlia Pereira Souza 202504015 Inteligência Artificial 7,50 0,00 1,00 8,25
Aléxia Marques Santana 202501555 Medicina 9,25 4,40 1,00 15,02
Kallen Steffany farias soares dos santos 202307321 Medicina 6,50 1,70 1,00 9,02
Neuzinete Cesário de Torres 202400942 Nutrição 9,25 4,80 2,00 16,86
Ellen jamily Gomes Fradico 202203045 Nutrição 8,50 2,40 1,00 11,99
Denise de Jesus dos Santos vieira 202203044 Nutrição 7,75 0,04 1,00 8,57
Tiago Daniel Lima dos Santos 202106629 Odontologia 9,25 5,34 1,00 16,05
Sabrina de Paula Alencar Nascimento 
Leite 202404723 Odontologia 8,50 0,20 1,00 9,57

Bruna Milena Ferreira de Lira 202404817 Pedagogia 9,00 0,10 1,00 10,01
Elina Gomes Ribeiro Guajajara 202300802 Psicologia 7,50 2,00 1,00 10,45
Marisa Pereira dos Santos 202406638 Psicologia 7,50 0,00 1,00 8,25



Quadro com a Classificação Final  do Projeto Tecendo Saberes na Construção da Saúde no SUS: Protagonismo 
Estudantil e Permanência de Estudantes Indígenas e Quilombolas na UFG, respeitando o item 7.5 do edital:

Nome Matrícula UFG Curso Média FINAL Classificação
Neuzinete Cesário de Torres 202400942 Nutrição 16,86 Área saúde - 1º Lugar - bolsista
Tiago Daniel Lima dos Santos 202106629 Odontologia 16,05 Área saúde - 2º Lugar - bolsista
Aléxia Marques Santana 202501555 Medicina 15,02 Área saúde - 3º Lugar - bolsista
Laíza dos Santos Rosa 202200037 Fisioterapia 13,70 Área saúde - 4º Lugar - bolsista
Iaponiara rodrigues gomes Guajajara 202405564 Farmácia 12,91 Área saúde - 5º Lugar - bolsista
Júlia Camila dos Santos Novacosque 202201344 Educação Física 11,77 Área saúde - 6º Lugar - bolsista
Keven Sávio Rodrigues 202304942 Biomedicina 11,72 Área saúde - 7º Lugar - bolsista
Marcos Antônio de Sousa Ataides 202202376 História 12,65 Outras áreas - 1º Lugar - bolsista
Bruna Milena Ferreira de Lira 202404817 Pedagogia 10,01 Outras áreas - 2º Lugar - bolsista
Álex Pereira Dos Santos 202403179 Engenharia Florestal 9,35 Outras áreas - 3º Lugar - bolsista
Elina Gomes Ribeiro Guajajara 202300802 Psicologia 10,45 Área saúde - 1º Lugar – NÃO bolsista
Edilson dos Santos Oliveira 202301400 Biotecnologia 9,75 Área saúde - 2º Lugar – NÃO bolsista
Amy Lee Martins Rosa do Nascimento 202505920 Enfermagem 8,25 Área saúde - 3º Lugar – NÃO bolsista
Ellen jamily Gomes Fradico 202203045 Nutrição 11,99 Área saúde - 4º Lugar – NÃO bolsista
Ellen Santos Rodrigues 202204867 Fisioterapia 11,00 Área saúde - 5º Lugar – NÃO bolsista

Goiânia 19/11/2025

Ana Paula Purcina Baumann

Secretária Adjunta de Inclusão
Documento assinado digitalmente
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